
Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

 Copia di deliberazione della Giunta Comunale
 

N. 26 del 24-03-2023
 

  
Oggetto: ADEGUAMENTO TARIFFE ORMEGGI COMUNALI RESIDENTI ED
OPERATORI ECONOMICI ANNO 2023
 
L’anno duemilaventitre (2023) il giorno ventiquattro (24) del mese di Marzo, alle ore 19:00 e
seguenti, nella sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge, con l’intervento dei Sigg:
 

1. ORTELLI SERGIO SINDACO Presente
2. PINI COSIMO RICCARDO Presente
3. ROSSI WALTER Assente
   
   

 
 
Assume la presidenza il Sig. SERGIO ORTELLI, nella qualità di SINDACO del Comune.
 
Assiste il Segretario comunale del Comune dott. CUCINOTTA SIMONE.
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta.
 

Atto n. 26 del 2023

1



 
Proposta di deliberazione avente per oggetto: Gestione Ormeggi Comunali di Giglio Porto -
Approvazione delle nuove tariffe degli Ormeggi Comunali destinate ai residenti da applicare a partire
dall’esercizio 2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
 
VISTO l’atto di conferma delle nomine e degli incarichi di Responsabile degli uffici e dei servizi,
emesso dal Sindaco n° 1 del 01/01/2023;
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale
n. 291 del 14/12/2022, con il quale, ai sensi dell’art. 151 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (Tuel) è
stato disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 dal
31 dicembre 2022 al 31 marzo 2023;
 
VISTA la legge di bilancio 2023 n. 197 del 29/12/2022, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 303 il
29/12/2022, con il quale, ai sensi dell’art. 1 comma 775 si dispone il differimento del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 dal 31 marzo 2023 al 30 aprile 2023;
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 04/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale era stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;
DATO ATTO che questo Comune non ha ad oggi deliberato anticipatamente il Bilancio di Previsione
2023-2025;
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n° 9 adottata nella seduta del 02.02.2002, esecutiva ai
sensi di Legge, con la quale si è proceduto alla modifica del Regolamento di Gestione degli Ormeggi
Comunali approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 09.02.1995 e successive
modifiche ed integrazioni
VISTO l'art. 27, primo comma, del regolamento suddetto in base al quale è attribuita alla Giunta
Comunale la determinazione delle tariffe;
VISTE le precedenti deliberazioni di Giunta Comunale n.18/2005, 61/2005 e 13/2006, 13/2017 e
30/2021 che hanno modificato le precedenti tariffe degli Ormeggi Comunali e quelle degli anni
successivi che le hanno invece confermate;
ESAMINATO il quadro degli introiti complessivi e delle tariffe in essere, riferite ai residenti nel
comune di Isola del Giglio ed agli operatori economici (noleggiatori, diving…ecc…);
 
VISTO CHE le tariffe inerenti ai proprietari di casa e a coloro che sono ormeggiati ai pontili
galleggianti son in linea con l’andamento del costo della vita vigente, mentre allo stato attuale, le tariffe
riservate ai residenti ed agli operatori economici sono vetuste e non in linea con il continuo aumento
ISTAT, in quanto fermi all’anno 2005, e stabilite in Euro 0,25 per centimetro, mentre quelle per gli
operatori economici a 0,60 per centimetro;
RITENUTO opportuno di adeguare le tariffe riservate ai residenti ed agli operatori commerciali, sia in
relazione all’andamento del mercato nautico, sia per fronteggiare i maggiori e necessari oneri di
gestione dell’area portuale, in concessione, dati dalla manutenzione obbligatorie delle catenarie a
corredo delle boe e dei pontili galleggianti;
VISTO il verbale n. 1/2023 della Commissione Ormeggi Comunali la quale, con voto unanime, ha
approvato la proposta di aumento delle tariffe RESIDENTI  e OPERATORI ECONOMICI, presentata
dall’ufficio Ormeggi Comunali e di seguito in calce riportata, ed ha proposto l’istituzione di una nuova
tariffa “INVERNALE” per coloro che non avendo il posto assegnato annualmente, vogliono lasciare
ormeggiata la propria imbarcazione presso la catenaria (boe);
 
PRESO ATTO dei pareri formulati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

 PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE
 le seguenti nuove tariffe, valide dall’esercizio 2023, solo per i concessionari residenti, e operatori
economici, fino a successive variazioni così come sotto riportate: 
A.                RESIDENTI ORMEGGIATI ALLE BOE (CATENARIA)
EURO 0,50 PER CENTIMETRO (TARIFFA UNICA). 
B.                RESIDENTI ORMEGGIATI AI PONTILI IN CEMENTO (PENNELLO NUOVO, MOLO
VERDE E MOLO ROSSO)
EURO 0,75 PER CENTIMETRO (TARIFFA UNICA) 

Atto n. 26 del 2023

2



C.        OPERATORI ECONOMICI
EURO 1,00 PER CENTIMETRO (TARIFFA UNICA) 
D.        TARIFFA INVERNALE DAL 01/10 AL 31/03 DI OGNI ANNO
EURO 0,50 TARIFFA UNICA BOA
 Le suindicate tariffe sono tariffe uniche e che quindi comprendono anche gli ultra settantenni.
 Di dare atto che, per effetto dell'adozione delle nuove tariffe, le MAGGIORI entrate derivanti
dall’aumento delle tariffe per i soggetti residenti, trovano riscontro al cap. 680.0 “APPRODI
TURISTICI SERVIZIO CATENARIA DI GIGLIO PORTO PERMANENTI - SERVIZIO A
DOMANDA INDIVIDUALE” e 680.1 "APPRODI TURISTICI SERVIZIO CATENARIA DI GIGLIO
PORTO OCCASIONALI/GIORNALIERI - SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE" del
redigendo bilancio di previsione 2023 – 2025;
 
Di stimare prudenzialmente la previsione di entrata per gli approdi turistici permanenti per Euro
218.000,00 e per quelli al transito per Euro 32.000,00;
 Di dichiarare il presente atto immediatamenteeseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL
267/2000 e s.m.i. stante l’urgenza di dotare il comune di Isola del Giglio di queste nuove tariffe
giornaliere;

LA GIUNTA COMUNALE

  PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra;

 VISTI i pareri espressi dai Responsabili del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n.
267;

 RITENUTO la proposta meritevole di approvazione;

 CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

  1)    di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra.

 2)    SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese, la presente
deliberazione viene dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art.
134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
D.Lgs. 18/8/2000 N. 267

 

Atto n. 26 del 2023

3



 Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Sig. ORTELLI SERGIO CUCINOTTA SIMONE

 
 
********************************************************************
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente

Atto n. 26 del 2023

4


